Fo.NTI: Racc. Mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XIII, f. 253 e t. 

210. - (La stessa lettera è diretta a parecchie altre università). (l. e). 

FoNTI: ut supra. 

210. - (Per la resistenza che oppone a Giacomo d'Aragona, che meditava 
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l'invasione del Regno, si ordina all'università di Ariano di obbedire al mil. 
Rinaldo Villani e al giud. Iacobo de Ada di Napoli). Sub. dat. VI hllii (1289). 
(Reg .. 50, f. 17 t.). 

Fo:-.n: Scandone, I Comuni etc., in "Samnium n, VII, p. 40. 

211. - (Si ha notizia che per la predetta invasione, sono inviati 7wr vigi
lare sulla difesa di Montoro i regi commissari Giovanni di Salerno e Giovanni 
del Bene di Firenze). Dat. ut supra. (l. c.). 

FoN·n: Scandone, O. c., in "Samnium '" XXIX, p. 20; id., Documenti per la storia 
dei Comuni dell'frpinia, p. 400. 

212. - Iacopo de Brussono, capitaneo Principatus. Cum Nos ... die domi
nico proximo venturo, de Neapoli discedentes ap. Salernum venire ... inten
damus .... mandamus quatenus universitatibus terrarum et baronibus provin
cie tibi commisse ... precipias quod incontinenti fodrum rerum necessarium 
pro Nobis et gente nostra ac equitaturis, in quantitate decenti, apud Salernum 
faciant deportari ... Dat. Neapoli, die VII iulii II in<l., Regnorum nostrorum 
anno V. (Reg. 50, f. 18). 

FONTI: Carucci, Codice diplomatico Salernitano, voi. Il, p. 189. 

213. - Pro dom. Fiorentino. 
Scriptum est nobilibus viris Roberto de Cortiniaco et Balio de Messana 

militibus etc. Cum de pecunia Nobis pridem per vestrum Thesaurarium in 
nostra Camera assignanda deferenda per vos ex ... <lom. H. comite Atreba
tense consanguineo nostro carissimo une. auri CCL p. g. viro nob. dom. Flo
rentino de Aonia mil. dom. Brenne ... pro suis gagiis per vos instanter exhi
bere velimus, f. v .... precipimus quatenus pred. pecunia, quam ut dictum est, 
a nostra Camera recepisset, dictas une. auri CCL <lieto militi pro gagiis suis 
sine difficultate qualibet assignare curetis perscrìpturì discreto viro mag. 
Ade de Bruzziaco Thesaurario carissimo et fideli nostro quid et quantum 
prefato militi de beat exhibere et ab eodem milite et de ... <liete pecunie pro 
parte Curie necessariam recipiatis cautelam quam eidem nostro Thesaurario 
transmictatis. Dat. Neapoli, dìe VII iulii II in<l. (Reg. 50, f. 18). 

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. dì Napoli, B. XXXII. 

214. - Scriptum est Colino Calipopulo de Chorintio fideli suo. Liberalis 
munificentia principum regnantium reddit imperium gloriosum. Ea propter 
illius Evangelici regis exemplo communiti, qui ndeli servo totum quod debuit 
gratiose voluntate nostra tue servilis conditionis iugum, quo Nobis hactenus 
es astrictus de speciali gratia ... manumictimus et liberamus te ab omni 
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onere servitutis, teque de certa nostra scientia liberum nuntiamus, quod per 
has patentes licteras nostras, quas pred. nostri sigilli robore commùnitas, 111 

testìrnonium tue libertatis coucedirn us ad universorum notitiam derivamus. 
Dat. Neapoli, VII iulii II ind. R. n. a. V (Reg .. 50, f. 18 t.). 

Foi'<TI; Del Giudice, Cod. diplom. etc., P. Il, voi. III, p. 129. 

215. - Karolus secundus etc. Henrico de Guerardo, capitaneo Lucerie 
Sarracenorum. 

Procuram cabelle ... Lucerie tibi duximus ... cornmictendam; ... manda
mus quatenus diligenter inspicias et inquiras si cabella ipsa pro presenti an
no II indictionis fuit ad credentiam vel cabellam; et, si vendita fuit, actendas 
utrum Curia fuerit in venditione ipsa decepta; et si <leceptionem ipsam inve
neris ultra dimidium iuxti pretii processisse, studeas inclempnitati Curie pro
videre; si vero fuerit ad credentìam procurata, similiter ìndempnitate Curie 
providens, ... eam ad manus Curie revocare et eandem credentiam vel ca
bellam commictere prout hutilitatem Curie melius videris expeclire ... quam
diu ... in commisso ... officio rnoram trahes, gagia tua ad rat. de une. auri L 
p. g. per annum retineas, ac iud. Benvenuto Pontanerii de Adria, iudici et 
assessori tuo, gagia sua acl rat. de une. auri XX eiusclem ponderis, et not. 
Nieolao Squallati de Neapoli, actornm notario per nostram Curiam tibi dato, 
gagia sua a<l rat. de une. auri X eiusdem ponderis per annum, nee non et X 
stipendiariis equitibus gagia sua ad rat. de une. auri X, quam et servientibus 
peditibus gagia sua ad rat. da tar. auri XII per mensem, computatos L caro
lenis argenteis per unciam, quamdiu predicti ... ad servitia ... moram trahent, 
de quacumque pecunia proventuum officii tui Capitanie pred., et in eorum 
defectu de pecunia reditus et proventuum cabelle que erit per manus tuas, 
solvere ... procures ... Stucleas observare quod stipendiarii et servientes ipsi 
sint sufficientes et ydonei, armis et equis decentibus communiti, quodque in 
ipsonun numero defectus aliquis non commictatur ... Et cum contra Ricear
clum de Lueeria militem, tuum in eiusdem Capitanie officium predecesso
rem, multe delationes querule ad nostram auclientiam sint perlate, volumus et 
mandamus quod tu, una cum eisdern iud. et not .... de processibus habitis 
per eundem Riccardum et officiales suos, tempore quo predictnm gessit Ca
pitanie officium, tam in ipso officio quam in eiusdem procura cabelle inqui
sitionem facere studeas, ... et quicquid inveneris, fideliter in scriptis redactum, 
sub sigillo tuo Nobis et Magistris Rationalibus maioris nostre Curie ... stu
deas assignare. Dat. Neapoli, V iulii II incl. (Reg. 50, f. 18 t.). 

FoNT1: Egidi, Cod. diplom. Sarac. Lttcera, p. 4 sg., n. 15 (trascriz. scorretta). 

216. - (Re Carlo scrive al not. Nicola Squallato di Napoli e al giud. 
Benvenuto Pontanerio, rispettivamente notaio ed assessore di Enrico de Gue-
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rard, Giustiziero di Capitanata, perchè si rechino subito a Lucera a fare in
sieme col Capitano l'istruzione contro 'l'operato di Riccardo giudice e notaio, 
dei suoi e degli altri loro familiari. E mandino il risultato alla Curia). Dat. 
Neapoli, VII iulìi (1289). (Reg. 50, f. 19). 

FONTI: Egidi, O. c., p. 5, n. 17. 

217. - ..... Decimarum ipsarum per vos debitum eidem episcopo vel eius 
nuncio, statim receptis presentibus, persolvatis, nullum ex hoc pretendentes 
dilacionis vel excusacionis obstaculum, sicut Nos habere cupitis in vestris et 
vestrorum peticionibus gratiosum. Datum N eapoli, die VIIII iulii II indictio
nis, Regnorum nostrorum anno quinto. (Reg. 50, f. 15 t. - 1°). 

FoNn: Trascriz. di C. De Frecle da focs. Perrat in Arch. 

218. - Scriptum est nobili viro Nicolao de Sancto Ademario militi, baiulo 
principatus Achaye, dilecto consiliario etc. Cum nuper castra et terram de 
Bucellet et de Caritaine cum iuribus et pertinenciis suis nobili et egregie 
mulieri domine Ysabelle nate bone memorie domini Guillelmi quondam 
principis Achaie, sorori nostre carissime restituenda duxerimus et de novo 
omnia concedenda, prout in licteris restitucionis et concessionis huiusmodi in 
Gallico ydiomate in<le confectis nostroque pendenti sigillo munitis plenius 
continetur, fi<lelitati tue firmiter et expresse precipiendo mandamus quate
nus, statim receptis presentibus, dictam dominam Ysabellam vel procuratores 
suos eius nomine in corporalem possessionem predictorum castrorum et terre 
de Bucellet et de Caritaine iurium et pertinenciarum eorundem inducas et 
defendas inductam, faciens eidem domine Y sabelle vel suis procuratoribus 
eius nomine de fructibus, redditibus et proventibus predictorum castrorum et 
terre integre de cetero responderi ac a vassallis bmnibus et singulis eorum
dem castrorum et terre exhiberi consuete fidelitatis et homagii iuramenta. 
Castra vero prefata armis et victualibus munita in eo statu liberari facias et 
integre assignari eidem domine Y sa belle vel prouuratoribus eius in quo fuisse 
noscuntur eo tempore quo ad manus nobilis viri Hugonis comitis Brenne et 
Licii, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, per concessionem magnifici 
et egregii viri domini R. Comitis Atrebatensis consanguinei nostri carissimi 
tunc Regni Sicilie baiuli devenerunt. Volumus eciam quod res omnes quas 
idem comes habet, ut in castris predictis habere dignoscitur, preter predictos, 
procuratoribus ipsius comitis Brenne suo nomine integre restituì facias et 
eciam resignari. De predictis autem omnibus fieri facias ad cautelam tria pu
plica consimilia instrumenta, quorum uno penes te et alio penes dictam do
minam Ysabellam vel suos procuratores eius nomine remanentibus, reliquum 
Curie nostre mietere non omictas, iuribus nostris et cuiuslibet alterius semper 
salvis. Presentes autem licteras ad instanciam diete domine Ysabelle pro sui 
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cautela fieri fecimus duplicatas. Dat. Neapoli, die X mensis iulii II indic
tionis, Regnorum nostro rum anno quinto. (Reg. 50, f. 19 t. - 2°). 

FONTI; ut supra; Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz.); 
Borrelli, Apparatus etc., IV, in Ms. Bihl. Naz. di Napoli, IX, C, 17, f. 941 (not.); Ms. 
Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 532 (not.). 

219. - Similes facte sunt eidem pro domina Ysabella predicta de verbo 
ad verbum, ut supra. Datum ut supra (l. c. - 3°). 

FONTI: ut supra. 

220. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Tenore 
presentis apodixe notum facimus universis quod die nono mensis ìulii se
cunde indictionis, aput Neapolim magister Sannonus clericus collectamm 
decimarum in provinciis Beneventana Acheruntina et Consana, fìdelis no
ster assignavit in Camera nostra magistro Adele de Dussiaco dilecto clerico 
et thesaurario nostro, nomine ipsius Camere recipienti de residuis decima
rum recollectis per eum a diversis prelatis et ecclesiis ipsarum parcium pro 
anno primo preterite prime indictionis, ut dixit, aureas uncìas vìginti quinque 
ponderis generalis. Unde ad futuram memoriam et predicti magistri Sanno
nis cautelam, presentem apodixam ei de predictis nnciis viginti quinque fieri 
fecimus nostro sigillo munitam. Datum Neapoli, die VIII! mensis iulii II in
dictionis, Regnorum nostrorum anno quinto. (Z. c. - 4°). 

FoN11: Trascriz. di C. De Frede da focs. Perrat in Arch. 

221. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentis apodixe notum 
facimus universis quod die octavo mensis iulii secunde inclictionis, apud Nea
polim, Philippus Passibilis miles et Urso Coppula, cives et nuncii universitatis 
hominum civitatis Neapolis, fideles nostri, assignaverunt nomine et pro parte 
universitatis eiusdem in Camera nostra venerabili viro magistro Adele Dussiaco, 
dilecto cler:ico et thesaurario nostro, nomine ipsius Camere recipienti, de sum
ma unciarum auri mille quas eadem universitas Nobis in felici adventu no
stro voluntarie et liberaliter donavit auri uncias biscentas viginti quinque 
ponderis generalis, unde etc. Dat. Neapoli, die VIII mensis iulii II indictio
nis, Regnorum nostrorum anno quinto. (l. c.). 

FONTI; ut Sttpra. 

222. - Pour Madame de la Morée. Charles secont par la grace de Dieu 
rois de Jerusalem et de Secile, de la duché du Pnilie et du princié des Capes, 
prince de la Morée, d' Anjou de Provence et de Folqualquier cuens, par I& 
tenour de ces presentes lettres faisons assavoir a touz presens et avenir que 
nous avons donné et confermé de grace especial, par nos et pour nos hours 
a nostre chiere et amié suer Ysabiau fille de bone memoire monseigneur Guil-
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laume, jadis prince de la Morée a li et a ses leaus hoirs de sou cors les 
chastiaus de Bucellet et de Caritaine ou toutes leurs raisons, droìctures, apar
tenances et seignouries, fiez, houmages et arierfìez et quouque alla baronie 
des devant diz chatiaus de Bucellet et de Caritaine apent et apartient que 
elle et ses leaus hoirs de son cors les tiegnent entierement en la maniere et en 
la guise que ceaus qui ont esté ca en arrier seignours de ceste devant diete 
baronie la tindrent en leur bone memoire. Et toutes ces chouses devant dites 
nous avons douné et confermé alla devant diete nostre suer et a ses leaus 
hoirs de son cors as bons us et as bones coustumes de I' empire de Constanti
nople et dou princié d'Achaye, payant a nous et a noz hoirs tel service coume 
la devant diete baronie doit. Et se il estoit ensuit que la devant diete nostre 
suer n'eust leaus hoirs de son cors aprés soi mort, la devant diete baronie de 
Bucellet et de Caritaine et toutes Ics apartenances et les droitz retornent 
sanz conredit a nous et a nos hoìrs. Et de tout ce la <lit nostre suer est 
entrée en nostre houmage lige et nous l'avons receu sauves en tout toutes 
nos raisons et de touz autres. Et pour ce que toutes ces chouses desus dictes 
soyent fermes et estables et que md n'i puisse aler encontre, nous li en avons 
donné ces lettres scellées de notre scel pendant. Et pour cautele de la devant 
diete nostre suer et a sa requeste nous avons fait dubler ces lettres de mot 
a mot. Dounée a Naples en l'an de Nostre Seigneur mil deuz cenz quatrevins 
et noef, le X.me jour de juillet de la seconde indition, on quint an de noz 
royaumes. (Reg .. 50, f. 20). 

FONTI; C. Perrat e F. Longnon, Actes relatifs a la principauté de Morée, 1289-1300, 
p. 21 (trascriz.); Buchon, Histoire des conquetes etc., t. I, p. 411 (1wt.); Chiarito, Com. 
istor. diplom. sulla Costit. De instrnmenti8 etc., p. 71 (not.); ~-1inieri Riccio, Ms. in Arch., 
l, f. 443 (not.); Placido, Illustr. di tre diplomi bizantini etc., p. 17 (not.). 

223. - Laudulfo Vulcano, utriusque iuris professori Constitutus in pre
sentia nostra Iohannes Mansella de Salerno mìles ... pro parte Margarite uxo
ris sue petitionem obtulit ... continentem quod olim, in causa nullitatis eius
dem sententie pro eadem Margarita, sententia lata fuit contra qd. Philippum 
de Armando super causa possessionis quarte partis castri Franculi per Bernar
dum de Pinchillinis, tunc appellationum iudicem, per quam dictus Philippus 
et procurator suus ad restitutionem possessionis pred. quarte partis eidem 
Margarite ... fuerunt sententialiter condempnati, a qua sententia ad ... dom. 
G.( erardum), Sabinensem episcopum tunc legatum et baìulum Regni Sicilie, 
appellatum extitit et ipsius appellationis causa per eumdem ... legatum tibi 
commissa ... Et licet in causa ipsa usque ad conclusionem per te processum 
extiterit ... quia tamen prefato domino legato ... prius quam de confirmatione 
vel firmatione ìpsius sententie responsum reciperes ab eodem, de Regno re
cessit, ad finalem decisionem eìusclem cause non potes procedere ... manda
mus quatenus ... partibus in tua presentia convocatis, ad finalem decìsionem 
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cause prcd. procedere studeas iustitia mediante ... Dat. Neapoli, die XI iulii 
II in d. (Reg. 50, f. f. 21). 

FONTI: Carucci, Cod. diplom. Salernitano etc., III, p. 47. 

224. - Extravagantes a. II ind. ap. Secretos Terre Laboris de une. XXX 
assignatis in Camera. 

Karolus secunclus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie et Forcalquerii comes. TP
nore pres. apodixe notum facimus universis quo<l die XI mensis iulii II ind. 
ap. Neapolim Ligorius Minutulus miles de Neapoli, Secretus Mag. Portu
lanus et procurator ac mag. salis Curie Principatus, Terre Laboris et Comi
tatus l\folisi fidelis noster presentialiter assignavit in Camera nostra ven. viro 
mag. Ade de Dussiaco dilecto cler. et thesaurario nostro, nomine ipsius Ca
mere recipiens de pecunia Curie officiorum suorum, ut dixit, auri une. XXX 
p. g. Unde ad futmam memoriarn et pred. secreti cautelam, pres. apodixam 
ei de pred. une. XXX fieri facimus nostro sigillo munitam. Dat. Neapoli, die 
XI mensis iulii II ind. (Reg. 50, f. 21). 

FoNTI: Racc. Ms. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz. parz.); Buchon, 
Histoil'e etc., cit., t, II, p. 410 (not.); Chiarito, Com. ist. etc., cìt., p. 71 (not.). 

225. - Extravagantia a. II ind. Apodixa Philippi Saladini de une. auri VI 
solutis in Camera. 

Karolus secundus etc. Tenore presentis apo<lixe notum universis facimus 
quod die XI mensis iulii II incl. ap. Neapolim Philippus Sallaclinus de Mes
sana mag. sycle nostre castri Capuani Neapolis fìd. noster presentialiter assi
gnavit in Camera nostra ven. viro mag. Adele de Tuziaco <lil. cler. et thesau
rario nostro nomine ipsius Camere recipienti de pecunia debita per eum quod 
scire accipi eiusdem Sycle auri une. VI p. g. Unde etc. Dat. Neapoli, die XI 
mensis iulii II ind., R. n. a. V. (Reg. 50, f. 21). 

Fmm: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII. 

226. - (Notatur Goffridus de Polisi miles lustitiarius Aprutii ultra miles, 
et familiaris). (Reg. 50, f. 22). 

Fmff1: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 443. 

227. - ..... et quas rationaliter ostendere poterit finalem computum au
diatis et tam de receptis per abbatem enmdem quam de aliis ... de cetero a 
Nobis per nostras patentes licteras Nos certificare curetis pro titulis et distinc
tione ut sit certifìcatus per Nos eidem abbati satisfactionem pred. de premis
sis fieri faciamus. Dat. Neapoli, die XIII iulii II indictionis, Regnorum nostro
rum anno quinto. (Reg. 50, f. 22 t.). 

FONTI: Trascri:z .. di J. Mazzolcni da facs. Perrat m Archivio. 
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228. - ..... Gnidonis de Alarnania Iustitiarii Terre Lahoris de trnciis auri 
ducentìs. 

Karolus secundus etc. Tenore presentis apoclixe notum facìmns 11niver· 
sis quod die VIIII mensis iulii II indictionis ap. Neapolirn, Guido de Ala
mania miles, Iustitiari11s Terre Laboris et Comitatus Molisii lìclclis noster 
assignavit per manus Petrì Mormilis dc Amalfia mmtii et familiaris sui in 
Carnera nostra venerabili viro mag. Adele de Dussiaco dilecto derico et fami
liari nostro nomine ipsius civitatis recipiente de pecunia generalis subven
cionis anno presentis II ind. hominibus terrarum iurisdìctionis tue imposile 
et eumdem Iustitiarìurn ..... commisse, ut dic.:tus nuntius et familiarìs suus du
xerit auri une. CC p. g. nostri ad futuram memoriam et pred. Institìarii ca11-
telam presentem apodixam ei de pred. une. aur.i CC fieri fecimus nostro si
gillo munitam. Dat. Neapoli, die VIIII iulii II iml., Regnorum nostrorum an
no quinto (Reg. 50, f. 22 t. - 2°). 

FoNn: ut supra. 

229. - Pro Cmia baronibus Aprutii quod 
Scriptum est baronibus Aprutii etc. vobis et fidelitati vestre prccipiendo 

mandamus quatenus sicut ..... nostre habetis Nobisque cupitis compiacere, 
statim receptis presentibus, ad Nos ubicumque fuerimus omni mora occasione 
cessantibus secus vel nuper singulos per alias nostras licteras mandasse re
colimus accedatis. Dat. Neapoli, die XIII iulii II incl. (l. c. - 8°). 

FoNn: ut supra. 

2.'30. - Scriptum est nobili viro domino Iacoho de Barisciano etc. Cum 
deliberato consilio providerimus quod tu cum gente tua pro maiori et dili
genti custodia civitatis Salemi in eaclem civitate debeas reverti, volnmus et 
fìclelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si acl presens in eadem civitate 
Salemi non reccdas abinde etiam si recessitus, statim cnm tota gente tua 
statim redìre studeas cum diligenti custodya civitatis eiusdem et circa dili
gentem custo<lyam civitatis ipsius vigilanter intendas quod possis exincle in 
conspectu nostri Culminis merito commendari. Propterea volmnus et manda
mus ut pecuniam necessariam pro gagiis CC servientium XV balistariorum 
deputatorum ad custo<liam ..... de Policastro pro mense uno a clie quo ipsi11s 
de gagiis eorum non extitit satisfactum ... Squarcia de Hico milite Iustitiario 
Principatus citra Serras Montorii cui exin<le scribimus ... requiras et ... ab 
eodem et pecuniam ipsam dictis clucentis servientibus pro gagiis ipsornm ... 
ut superius est, sine diffìcultate qualibet studeas exhibere ratus quod propter 
defectum gagiorum ipsorum recte nequeant quod absit sinistrum aliquod 
emerserit. Dat. die XIII iulii II incl., Regnorum noslrorum anno quinto. 
(l. c. - 4°). 

FoNn: ut supra. 
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2:31. - Scriptum est 1111iversis amic:is et fidelih11s s11is C'tc:. Citm religiosmn 

et vc11erahilem virnm fratrem Petrnm cle Argueriis de Ordine Predicatornm 
clilcct11rn cappellanmn et familiarem nostrnrn exhihitorcrn presentillm pro 
q11i1H1sclarn nostris expre~sis negotiis clesti11emus vos arnicos affectnose rcqni
rimns et rogarnus vnbis Hclelilrns clantes finniter in nmndatis ut eidem fratri 

Petro Nos in hiis super quihus ex parte nostra vos reqnirenclos cluxerirnus 
favorabiles et propicios exhihentes, sibi ... exec11tio11i man<letm vcstrum im
pcndatis videlicet consilillrn et i11varne11. Actcntius advertcntes qnocl preclicto 
fratri Petro in premissis nullum impedirnentmn se11 ohstaculum opponant. 

q1ialinlls libere et quiete cxeq1ti valeat <1ue Hdci sne duximus commictencla. 
Dat. Neapoli, clic XIII iulii II incl., Hegnornrn nostromm anno quinto. (l. c. - 5"). 

Fo:-.:n : 11.t supra. 

232. - Scriptum est custodibus passuurn Terre Laboris et A prutii etc. 
Ficlclitati vestre precipienclo manclam11s q11ate1111s religios11111 virnrn dominl!m 
Iohannem ..... monasterii sancti Germani cle Pratis Parisiensis dilectmn, consi
liari11m et farniliarem nostrum latorem presentiurn cum equitatmis omnibus ac 

personis q uas ipse dominus abbas securn d11cet transire extra per passus ipsos 

et exire Regnurn libere perrnittatis, nnllarn ei in persona vcl rebus suis mole
stiarn inferentes. presentibus post mensem tmum minime valitnris, volumus 
preterea et rnanclanrns q11ocl super exitu viatorum in antea sigillo parvo se

creto nostro creclatis. Dat. Neapoli, clic XII mensis it1lii II incL Regnornm 
nostrornrn anno quinto. (Reg . .50, f. 22 t. - 6°). 

F'or-;u: Tras('riz. cli J. Mazzol('ni da fa('s. Pl·rrat in Ar('hivio. 

23.3. - (Si ha notizia che i sindaci di Montoro u magistcr Arnorusius e rnag. 
Johannes" era110 stati condan11ati a pagare una multa perchè l'u11irnrsitrì no11 
aveva ma11dato a Gaeta contro il 11emico il n11mero cli soldati che le ern stato 
assegnato. Ma poi si erano accordati versando una certa somma per trwzsa
zione). Suh clat. III sept. (1289) (sic.). (Reg .. 50, f. 24). 

Fo:-;TJ: Scanclone, Docc. per la storia dei Comuni dell"lr1Ji11ia, p. 40:1 (not.); id., 
Comuni etc., cit., in " Samnium "• XXIX, p. 21. 

2.34. - Pro domino Comite Brenne. 

Scriptum est Nicolao de Sancto Oclomario militi, vicario et hai11!0 et 
Hogerio de Benevento. prothovestiario Principat11s Achaye etc:. C111n nobili 
viro U goni corni ti Brenne et Licii, eonsiliario et familiari nostro, terram domi

nimn et castellaniarn castri de Belloviclere, siti in Prineipatu Achaye, cum 
omnibus iurihus, rationibus, redditibus et proventilrns, phcudis, homagiis, vas

sallis et pertinentiis suis, sub certo scrvitio, per et1m Cnrie nostre prestito rn1-
per concessirnus de gratia speciali, eius grata et accepta servitia intuentes que 
domino Patri nostro et Nobis contulit, hactenus mmc exhibet et que conferre 
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poterit in futurnm vobis et fidelitati vestre fìm1iter et expresse precìpimus 
quatinus, statim receptis presentibus, vos ambo vel alter vestrum terram, do
minium et castellaniam castri de Bellovidere predicti curn omnibus que supe
rius singulariter exprimuntur, eidem Comiti vel procuratori suo pro ipso pro 
parte Curie nostre, debeatis sine diminutione qualibet assignare, inducentes 
eumdem Comitem vel procuratorem suum pro eius parte in corporalem pos
sessionem terre, domìnii et castellanie castri predicti de Bellovidere et omnium 
pred. facientes nichilominus de assignatione predicta fieri tria puplica instru
menta continentia formam presentium litterarum, quorum uno penes vos 
retento aliud assignetis dictb Comiti vel procuratori eiusdem et tertium ad 
nostram Curiam transmittatis. In cuius rei testimonium presentes litteras du
plicatas fieri fecimus, nostro pendente sigillo munitas. Dat. Neapoli, die XVI 
iulii II ind., Regnorum etc. (Reg. 50, f. 25). 

FONTI: Perrat e Longnon, Actes relatifs a la principauté de Morée, 1289-1300, f. 23. 

235. - Karolus secundus etc. Henrico de Guerardo capitaneo Lucerie. 
Licteris et capitulis tuis, que Maiestati nostre super denuntiationibus 

et delationibus oblatis coram Nobis contra Riccardum militem de Luceria Sar
racenorum, tam super hiis que contra fiscum nostrum, quam contra speciales 
personas nec non et universitatem eiusdem terre Lucerie dicitur hactenus 
commisisse, per tuum mmtium destinasti ... taliter duximus respondendum 
quod ... placet Nobis ... quatenus ... per totam terram Lucerie facias pubblice 
bannum emicti, ut, qui contra eumdem Riccardum amplius opponere vel 
euro deferre de quibuscumque terminibus sive excessibus voluerint, coram 
te veniant et, auditis ab unoquoque ipsorum delationibus et denuntiationibus, 
si quas contra eundem militem intendunt opponere, ab eorum quolibet prius 
secundum rituro eorum de veritate dicenda sacramento recepto, omnia et 
singula ... per te recipi volumus et mandamus, curo nominibus et cognomi
nibus opponentium et testium ... et proposita et producta ... per notarium in 
scriptis redigi facias ... et incontinenter ... per quaternum unum sigillatum si
gillo tuo, Nobis et Magistris Rationalibus Magne Curie nostre transmicti, ut 
visis et diligenter in Curia nosh·a discussis omnibus et singulis ... mediante 
iustitia procedamus. Et si forte contingat Riccardum ipsum ... notari ... ali
quid commisisse unde corporalem vel realem penam sustinere debere nosca
tur, ... iniungimus ut bona omnia et singula eiusdem Riccardi, stabilia et 
mobilia, ... capias et arrestes, et ea facias cum diligentia fìdeliter procurari; 
factis de captione ... duobus scripturis publicis consimilibus ad cautelam, con
tinentibus bona omnia que ceperis, que et qualia fuerìnt, nec non valorem 
annuum eorundem et in quibus consistant, particulariter et distincte, ut, facta 
sollempni extimatione de dampnifìcatis per eum, tam Curie nostre quam 
personis aliis, ... ad bona sua predicta tam indempnitati eiusdem Curie quam 
aliarum personarum ... caveatur, ... quorum alteram tibi retineas, alteram ... 
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Magistris Rationalibus destinare procures ... Dat. Neapoli, XVIII iulii II 
ind. (Reg. 50, f. 25 t.). 

FoNTI: Egidi, Cod. dipl. Sarac. Lucera, p. 5 sg., n. 18. 

236. - (Notatur Iacobus de Serra miles, commissarius in terris monast. 
Casinensis et Vallis Accumuli). (Reg. 50, f. 26). 

FONTI: Borrelli, Apparatus etc., IV, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, e, 17, f. 94; 
Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 532. 

237. - (Si ha notizia che il 3 luglio 1289 Carlo Il rientra in Napoli dalla 
sua prigionia). (Reg. 50, f. 26). 

FONTI: Racc. Mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XIV, f. 257; Racc. Mss. Fusco, 
pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXII, f. 6, I. 

2.38. - Universis hominibus civitatis Salemi, stipen<liariis et pheudatariis 
ad ipsius custodiam civitatis deputatis. Cum Nos de fide, industria et probi
tate Bernardi de Sancta Georgia mil. fam .... nostri plene confisi, ipsum capi
taneum civit. Salemi et districtus ad guerram quo ad diligentem custodiam 
et defensionem ipsius usque ad redditum viri nob. Iacobi de Brussono mil. 
capitanei Princìpatus ... qui ad partes Princìpatus de mandato nostro se 
confert, duxerimus statuendum ... mandamus quatenus eidem Berardo ... pa
reatis devote et efficaciter intendatis ... Dat. Neapoli, die XVIII! iulii II ind. 
R. n. a. V. (Reg. 50, f. 26 t.) 

Fmm: Carucci, Cod. Dipl. Salern., II, p. 192. 

239. - (Si ha notizia che Sparano de Bari era milite, familiare e r. consi
gliere e Maestro Razionale della Gran Corte Regia nel 20 luglio 1289 e non 
ancora logoteta). (Reg. 50, f. 27). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., B. II, f. 825 t. 

240. - (Notatur u cedula taxationìs panatice mìctenda hebdornada qualì
bet ad exercitum nostrum ,, ). (Reg. 50, f. 28, 38, 40). 

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 136. 

241. - Rostayno Cantelmi militi. De fide prudentia et strenuitate tua pie
ne confisi te capitaneum ad guerram in Salerno usque ad redditum Iacobì de 
Brussono quem capitaneum totius Principatus ad guerram ad presens statui
mus ... duximus statuendum ... mandantes quatenus ad pred. tel'l'am Salemi, 
receptis presentibus, te personaliter conferens, circa diligentem custodiam de
fensionemque securam ipsius ·terre Salemi, die noctuque, tu provvidenter 
ìnvigiles et studiosus intendas, quod eius statu sine qualibet adversitate ser-
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vato, possis in conspectn nostro commendabilis apparere. Mandamus quoque 
... Berardo de Sancto Georgio, Thomasio de Aquino et Iohanni de Monteni
gro .. . ut ad te personaliter venientes ad custodiam ipsam in tua permaneant 
comitiva et stipendiarios omnes aliosque qui cum eodem Iacobo de Brussono 
i.n Salerno morati sunt, hactenus retinebis, stipendiariis equitibus tantum 
exceptis quos de mandato nostro dictus Iacobus secum ducet. Dat. Neapoli, 
die X iulii II ind. (Reg. 50, f. 29). 

FoNn: Carucci, Codice Dip/om. Salemitano, voi. II, p. 190 (tra~criz.); Borrelli, 
Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 14, f. 788 (not.). 

242. - (Notantur barones vocati a Karulo secundo ad parlamentum ap. 
Melphiam - in Iustitiariatu Terre Laboris Archiepiscopus Neapolitanus et Mas
sanensis). (Reg. 50, f. 30). 

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXI, D, 25, f. 450 e t. (Repertorio di C .. Pagano). 

243. - (Iohannes Pignatellus de Neapoli miles mittitur Venafrum et ad 
alias terras pro recolligendo de quolibet foculari militem unurn decenter ar
matum pro servitio regio). (Reg. 50, f. 31 t.). 

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, B, 5, f. 92 t. 

244. - (Landulfo Rumbo de Neapoli militi commictitur officium baiulì 
hominium casalium Neapolis, exceptis illis qui vassalli seu homines militum 
et aliorum nobilium civitatis ipsius esse noscuntur). (Reg. 50, ff. 3.'.3 t., 53 t.). 

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXVII, A, 20, f. 15; id., XXV, B, 5, f. 79. 

245. - (Notario Riccardo Palmerio de Padulo confirmatur notariatus offi
cium diete terre vigore constitutionis que ordinat numerum notariorum non 
excedere senarium in terris famosis quibuslibet Regni, exceptis Neapoli Ca
pua et Salerno, ubi VIII notarii pred. constitutio mandat in ipsarum qualibet 
ordinari et in minus famosis quatuor de melioribus antiquioribus et sufficien
tioribus pari voto electis et subsequenter per Curiam confirmatis). (Reg. 50, 
f. 34 t.). 

FoNn: Ms. Soc. Stor. Nap., XXVII, A, 20, f. 13 e t.; id., XXV, B, 5, f. 71. 

246. - Pro mictendis servientibus apud Vicurn. 
Scriptum est universis hominibus Sarni fìdelibus suis gratiam suam et 

bonam voluntatem; f. v. precipiendo mandamus quatenus servientes L et ho
mines ... unum equitem quos mietere armis bene munitos et specialiter balistis 
pro nostris servitiis liberaliter promisistis, Petra de Florencia militi dilecto 
fideli nostro quem pro recipiendis et conducendis eisdem transmittimus armis 
bene munitos et balistis precipue omni mora postposita assignare curetis, 
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yturos cum eo et moraturos ubi idem miles iuxta nostrum beneplacitum duxe
rit deputandos, sic facientes quod nostra fidelitas vigeat in hac parte. Dat. 
Neapoli, die XIII rnensis iulii Il indictionis, Regnorum nostrorum anno quinto. 
(Reg. 50, f. 34 t.). 

FONTI: Docc. di Vico Equense I, Mss. Can. Parascandolo pr. sac. F. Cannavale in 
Massaquana, f. 50. 

247. - Similes facte sunt Petro de Florentia militi pro servientibus C 
quos universitas N ucerie Christìanorum et servienti bus, quos universitas Sar
ni mietere promiserunt, nec non pro uno milite equite pro conducendis ei
sdem dare promisit, simili modo et forma ut supra. Dat. ut supra. (Reg. 50, 
f. 34 t. - 2). 

FoNTl : ut supra. 

248. - Similes facte sunt universis hominibus Nucerie Christianorum pro 
servientibus C, quos in pred. forma mittere promiserunt, Dat. ut supra (l. c.). 

FONT1 : ut supra. 

249. - (Si ha notizia di ricevute rilasciate da Adam de Doussy al Giusti
ziere di Principato citra Serras Montorii per once 120 di oro provenienti 
dalla sovvenzione generale). Dat XIII iulii 1289. (Reg. 50, f. 34 t. - 3°). 

FONTI: Cadier, Essai sur l'administration du Royaume de Sfoile etc., p. 241. 

250. - (Si ha notizia dai capitoli dei maestri dei passi di Abruzzo). 
(Reg. 50, f. 35, t.). 

FoNTr: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 825 t. 

251. - (Si ha notizia che Rinaldo Villani insieme con Ponzio de Montiliis 
era nominato da Carlo Il ispettore delle " Stabilite n del ducato di Amalfi). 
(Reg. 50, f. 36, t.). 

Fom:1; Egidi, Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria, p. 51. 

252. - Iacobo de Brussan capitaneo Principatus. Cum illa summa pecunie 
CCCC une. auri promissarum Nobis per homines Salerni ... plurimum egea
mus ad presens ... mandamus quatenus ordìnetis omnibus ut eamdem pecu
niam, receptis presentibus, nostro nomine habeatis et ... mag. Ade de Dus
siaco ... thesaurario ... nostro qualibet mora postposita transmictatis. Dat. 
Neapoli, die XXVII iulii II ind. (Reg. 50, f. 37). 

FONTI: Carucci, Cod. Dipl. Salern., II, p. 191. 

253. - Stratigoto Salemi, cum ad felicem nostrum exercitum, quem in
stanter fecimus congregari, Deo preduce, proponemus personaliter procedere 
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contra hostes mandamus quatenus per totam civitatem Salemi querens et 
exquiri faciens diligenter omnia tentoria tam parva quam magna, venalia 
vel non venalia, que poteris invenire, statim ad nostram personam que 
(per) patronos eorum facias apportari. Nos enim de venaUbus competens 
pretium exolvi mandabimus et de aliis taliter faciemus quod patroni reputare 
poterunt se contentos .... Dat. Neapoli, XIX iulii II ind .. (Reg .. 50, f. 38, t.). 

FONTI; Carucci, Codice Dipl. Salernitano, voi. II, p. 191. 

254. - Karolus secundus etc. Capitaneo Lucerie Sarracenorum. 
Cum bona omnia Riccardi de Luceria Sarracenorum militis pridem 

mandaverimus ad opus nostre Curie arrestari, et intelleximus ipsum habere 
tentorium unum magno et utile pro No bis et nostro exercitu quod habere 
penitus affectamus, et pro tentorio ipso habendo idem Riccardus scribat per 
licteras sue uxori et aliis de domo sua, volumus et firma districtione preci
pimus quatenus, si inter bona eiusdem Riccardi reperiri non potest tentorium 
ipsum ab uxore et aliis ipsius Riccardi requirens, illud immediate sumptibus 
Curie faciendis per te, Nobis sine mora transmictas, cum e vestigio ad 
felicem nostrum exercitum ire, Deo propitio, intendamus. Dat. N eapoli, die 
XIX iulii II ind. (Reg. 50, f. 38, t.). 

FONTI: Egidi, Cod. Dipl., cit., p. 6, n. 19. 

255. - (Mandatur pro Nigro de Positano, qui armare intendit in cursu 
contra hostes, quod ei dentur marinarii, vid.: in terra Plaiani et Beotice XV, 
in terra Conche XII et in terra Atrani VII soliclati ab eo). (Reg. 50, f. 39). 

Fo1wr: Camera, Mern. d'Amalfi, I, p. 502; id., P. Il, p. 10. 

256. - Pro Andrea de Vico. 
Scriptum est capitaneo Vici etc. Cum Andreas Fallucca de Vico fidelis 

noster nuper intendat armare incursìm contra hostes pro Curie nostre 
servitiis de nostro beneplacito et mandato ac in terra ipsa Vici plures de 
tua pecunia que cum eadem debent incursum accedere habeat marinarios 
solidatos, f.v .... mandamus quatenus eumdem Andream marinarios ipsos de 
terra pred. extrahere et secum ducere libere et sine contradictione pennictens, 
prestes et si necesse fuerit auxilium et favorem, ita quocl clictos marinarios 
solidatos habere valeat et secum ducere ad servitia supradicta. Dat. Neapoli, 
die XX iulii II ind., Regnorum nostrorum anno quinto. (Reg . .50, f. 40). 

FONTI: Docc. di Vico Equense, I. Mss. Can. Parascandolo pr. Sac. F. Cannavale in 
Massaquana, f. 52 (trnscdz.); Mss. Ferraro pr. Soc. Stor. Nap., B. 13, f. 3 t.; B. 37, 
f. 5 t. (not.); id., B. 38, f. 29; Parascandolo, Notizie su Giovan Battista della Porta, 
in Arch. Gerace, opuscoli, 15, p. 51 (not.). 

CARLO Il - REGISTRO OTTAVO 87 

257. - Similes facte sunt capitaneo Surrenti pro Deutisalve Curasio 
de Positano. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

258. - Similes facte sunt capitaneo Amalfie pro eodem Deutisalve. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

259. - Similes facte sunt capitaneo Castrimaris pro pred. Andrea de 
Vico. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

260. - Petrus Cafatinus contribuat in platea uhi habet domum. 
Scriptum est nobili viro Balduino de Supino militi capitaneo Neapolis 

vel eius locumtenenti etc. Constitutus in presentia nostra Petrus Cafatinus 
de Neapoli fidelis noster, exposuit coram nobis quod licet ipse cum hominibus 
platee Sancti Stephani ad Arcum, in qua <lomum habet propriam et cum 
tota familia sua habitat et habitavit annis quattuor et amplius, cum elapsis in 
generalibus subventionibus et oneribus aliis, que hominibus eiusdem platee 
per Curiam imponuntur pro tempore, ab eo tempore citra contribuerit et 
nunc contribuit, collectores tamen platee Sancti Archangeli ad signa in qua 
nihil stabile vel mobile tenuit aut possidet et unquam in stabilibus tenuit 
aut possedit occasione sumpta, quod exponens ipse in platea ipsa tamquam 
pensionarius aliquando habitavit ipsum ad solvendum et contribuendum 
cum hominibus ipsius platee Sancti Archangeli in subventionibus et oneribus 
aliis, que ipsi pro tempore imponuntur contra iustitiam compellunt, realiter 
et personalites inquietant cumque supplìcavit sibi super hoc per Nos secun
dum iustitiam provideri, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus si 
premissis veritas suffragatur et consuetudinem civitatis Neapolis obtentam 
in talibus facies .observari, non permittens exponentem ipsum per eosdem 
collectores diete platee Sancti Archangeli super hoc contra iustitiam molestari, 
cum sit prorsus iniustum, quod ubi suo quisquam pondere premitur, expo
nens ipse duplicata sarcina pregavetur et indemnis penitus videatur, ut ubi 
nihil infractus precipitur communicare quis in expensis et laboribus compel
latur. Dat. Neapoli, die XXII iulii MCCLXXXVIII! II ind. (Reg. 50, f. 46 t.). 

FONTI; Antiqua Monumenta Neapolis et alia, Ms. pr. R. Filangieri, f. 58, 76 (tra
scriz.); Ms. Soc. Stor. Nap., XX, D, 40, f. 83 (trascriz.); ìcl., XXVII, A, 8-10, f. 123 
(trascriz.); Del Giudice, Docc., vol. XVIII, f. 54 t. (trascriz.); Borrelli, Apparatus etc., I, 
in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 14, f. 788 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, 
f. 136 (not.). 
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261. - (Notatur Rumbus Landulfus de Neapolis miles, balius hominum 
casalium Neapolis). (Reg. 50, f. 48). 

FONTI: Borrelli, Apparntus etc., III, in M;;. Bili!. Naz. di Napoli, IX, e, 16, f. 679; 
Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 485 t. 

262. - Universis officialibus et ceteris aliis hominibus tam Curie quam 
ecclesiarum, comitum et baronum per totum Iustitiariatum Principatus, tam 
citra quam ultra Serras Montorii constitutis ... Cum ... frater Mattheus mag. 
Rogerii de Salerno, de ordine Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani Magne 
Curie nostre Magister Rationalis ... quedam animalia massariarum suarum ... 
per partes ipsas, ad Pasqua sumenda, transmictat ... precipimus quatenus 
animalia ipsa curo pastoribus et custodibus eorum ire, morari et redire 
libere permictatis, nullam ei, occasione transitus seu pedaxgii eorum aut 
alia qualìbet, molestiam inferrentur... Dat. Neapoli, die XXII iulii II ind. 
(Reg. 50, f. 48). 

FONTI: Carucci, Cod. Diplom. Salemitano, III, p. 48. 

263. - ..... in terris et in locis ipsis, iuxta pre<lide commissionis tenorem 
et sic diligenter et fìdeliter exequi debeatis et pro diligencia ac ..... vestra 
satasfaciatis exinde laudabiliter votis nostris, caventes quod occasione <livi
sionis predicte ipsius servitii executionem cellerem differri aliquatenus non 
contingant, nam si secus feceritis provocaveris Excellentiam contra vos acri
ter ad iudicium. Dat. Neapoli, die XXVII iulii II indictionis, Regnorum 110-

strorum anno quinto. (Reg. 50, f. 49 t.). 

FONTI: Trascriz. dì Carlo De Frede da facs. Perrat in Archivio. 

264. - Similes facte sunt iudici Iohanni Tammari et iudici Goffrido, in
dici Persico de Mag<lalono, de verbo ad verbum, ut supra. Dat. ut supra. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

265. - Pro Curia - Commissio balii Achaye et pro ... 
Scriptum est Guidoni de Therpegni militi etc. Sic de Nobis tua probata 

fìdelitas quod de incumbentibus Nobis negoci.is tibi confìdenter incumbimus 
et de officiis presidatus landabiliter exercendis discretioni tue fiducialiter 
inheremus propter quod de fìde prudencia et legalitate tua plenam ab 
experto fìduciam obtinentes, et baiulum ac vicarium principatus nostri Achaye 
generalem, cum auctoritate meri ac mixti imperii et gladii potestate amoto 
inde Nicolao de Sancto Ademaro et ad alia Curie nostre servicia revocato 
usque ad nostrum beneplacitum, tenore presentium duximus statuendum. 
Et licet ex consulta provisione ab olim extiterit observatum quod baliatus 
et vicariatus officio curo officio prothovestiariatus numq uam in una eadern
que persona convenerunt, ita scilicet quod unus et idem balius aut vica-
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rius ac protlwvestiarius in eodem principatu fuerit ordinatus eo quod 
sunt effectus officiorum ipsorum contrarii et diversi utpote qua balio et vi
cario dare et expendere prothovestìario vero recipere et servare ex suorurn 
est officiorum forma concessum indubitata tamen de te contempta fiducia 
rem in lume partem novam aggredimus tecum vestitiariatus officium in prin
cipatu predicto, amato .incle Rogerio de Benevento de Barulo, usque ad 
nostrum beneplacitum similìter duximus concedendum, fìdelitati tue firmiter 
precipiendo mandantes quatenus huiusmodi baliatus seu vicariatus ac pro
thovestìarìatus officia sic diligenter et fideliter ad honorem et fidelitatem 
nostram et heredum nostrorum in eodem principatu Achaye studeas exercere, 
ministrando iusticiam singulis et procurando statum pacif:icum regionis et 
percipienclo fructus, redclitus et proventus principatus eiusdem ipsosque 
fideliter conservare quod in conspectu Celsitu<linis nostre commendabilis 
merito valeas apparere. Acta quoque omnia et mandata pendencia ab eodem 
Nicolao de Sancta Ademaro cui de dandis illis tibi per licteras nostras in
iungemus recipiens et requirens acta mediante iusticia termines et mandata 
sicut expedit exequaris, fructus autern omnes, redditus et proventus que ad 
manus tuas racione officii prothovestiariatus proveniant et a quibuscumque 
debitis sollicite exìgas, diligenter recìpias et conserves ac in negociis et rebus 
que expediunt et ..... bunt cum mensura debiti moderaminis tribuas et 
expendas de recipiendis et clandis omnibus et singu lis racione offìcii premis
sorum fieri facìas quaternos consimiles introitum et exitum ... particulariter 
continentes tui ratiocinii tempore proclucendos ut ..... et ne in officiis ipsis 
..... propriis cogatis sumptibus laborare gagia pro persona tua et familiaribus 
tuis prout idem Nicolaus de Sancto Ademaro recepit haclenus quod ... 
parvis (?) et ad eandem rationem ... de quacumque pecunia redclitumn et 
proventuum principatus eiusdem Curie nostre per manus tuas tibi volumus 
retinere servaturum et totaliter impleturum omnia et singula supraclicta et 
cetera alia que in executione fideli off:ìciorum ipsoru ... consueverunt hactenus 
et debent secundum iusticiam observari. Dat. Neapoli, die XXV iulii II in
dictionis, Regnorum nostrorum anno V. (Reg. 50, f. 49 t.). 

Fo:nr: ut supra; Minieri Riccio, Ms. in Arch., Il, f. 82.5 t. (not.): Borrelli, Appa
mt11s etc., IV, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 17, f. 419 (not.). 

266. - Pro Riccardo Cappasancta. 
Scriptum est Bartholomeo Ferreriis et Nicolao Grillo de Salerno procu

ratoribus bonorum Riccarcli Cappasancta militis de eadem terl'a et. Cnm du 
... Nobis et ... quod vos ad procurationem honorum ipsius Riccardi nullo 
sicut dicitur ..... ente mandato a nostra Curia emanante sed solo tantum ... 
anctoritatis excedente illicite manus nostras ìlla nomine et pro parte ipsius 
nostre Curie procurator fructusque percipitis ex eisdem ac nostre intentionis 
..... ius de tanta ternerìtatis audacia quam sic agredi non pavescis iusticia 
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dictante punire si Nobis constiterit sic esse f. v. sub obtentu gratic~ nostre 
fatemur et districte precipimus quatenus statim, receptis presentibus, Excel
lentiam nostram fideliter informare curetis si de alterius ... .. bona eadem 
procuratis et si per alium tam nomine continentis quibus formam comrnis-
sionis huiusmodi distinguatis ut sciamus per vos qualiter ..... Cauti quod ab 
hiis omni iusticia falsitatis abiecta non nisi per Nos pura ..... intimetur alias 
indignacionem ..... penitus ..... nichilominus tamen volumus et mandamus 
ut, facta prius de rebus ipsis inscritione continencie quantitatis et qualitatis 
ipsarum particulariter et distincte proinde illa predicto Riccardo curo fructi
bus medio tempore inde perceptìs auctoritate presentium restituere studeatis. 
Dat. Neapoli, die vicesimo sesto iulii II ind. (Reg. 50, f. 50 t.). 

FONTI: Trascriz. di R. Orefice da facs. Perrat in Archivio. 

267. - Pro Curia - Pro habendis peditibus ad arma ab infrascriptis terris 
Terre Laboris. 

Karolus secundus etc. Griffo Carmignano de Neapoli etc. Ad aggre
diendum hostium nostrorum moventium in obsidione Gayete pro ..... et cau
sa preparantis nostri brachii robore collidendum non sine fidelium nostro
rum preparamus auxilio contra quos et omnes eorum, hostes ipsi iugiter ... 
chinantur curo igitur ex consilio deliberato Serenitas nostra provìderit de 
quolibet foculari vel domo Miniani et castrorum eiusdem baronie ..... peditem 
unum decenter armatum ab evestigio submoderando et infra dies quatuor ad 
particulares dies submonitionis et requisitionis tue exinde faciende coram 
viro nobili Iohanne de Monteforte milite Squillacii et Montis Caveosi comite 
gentis nostre capitaneo, presentandum f .t. sub obtentu gratie nostre firmiter 
et districte precipimus quatenus ad prescriptam terram et castra baronie 
ipsius te personaliter conferens sicut nostram gratiam caram habes et negocia 
nostra prosperos diligis habere successus, scito prius numero foculariorum 
cuiuslibet eorundem singulis universitatibus terrarum et castrorum ipsius 
sub pena unius augustalis pro quolibet illorum quod ad exercitum nostrum 
subropnitur de conferendo ..... ex parte nostri Culminis iniungas expresse ut 
in continenti, post requisitionem et subnonitionem tuam nullo modo interiecto 
de quolibet foculari vel domo, prout superius est distinctum, ad eundem 
exercitum nostrum peditem unum armis decenter communitum mietere non 
postponant nec non et cuilibet de domo terrarum et castrorum ipsorurn 
summoti per se sub pena captionis personarum et rerum quas habent man
dare procures ut, post iniunctionem tuam quam ipsorum singulis duxeris 
faciendam, statim de domos sua quilibet eorum recedat ad eundem exercitum 
nostrum infra quatuordecim profecturos predictis universitatibus ipsis et 
singulis peditum ... quod si ab huiusmodi requisitione missione et accessu 
eorum recollectione defecerint penam predictam se noverint incursuros. 
Quam penam per te ..... inremissibiliter exigi volumus et ad nostram Came
ram destinari, nullo alio mandato super hoc a nostra Curia expectato, nichilo-
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minus singulis detemptorum ipsorum <le personis ac bonis eorum omnibus 
arrestatis. Significaturus per litteras tuas presencialiter et distincte comiti 
Iohanni predicto quantitatem seu numerum peditum omnium cum nominibus 
et cognominibus eorundem quos de singulis terris et castris predictis ad 
eum duxeris transmictendos, nec non et diem recessionis eornm ut per te 
plenius scire possit quod et a quibus terris seu castris et quod se coram 
eo in predicto termino presentabunt, ut facta collacione de presentatis ad eos 
qui se minime presentabunt sciatur nostris seu quam ...... deficentium singu-
lorum. Dat. Neapoli, die XXVIII! iulii II ind. (Reg. 50, f. 50, t.). 

FoNTr : ut supra. 

268. - Similes facte sunt Philippo Ravegnano de Neapoli de conferendo 
se ad infrascriptas terras videlicet: baronia Rocce de ..... (l. c.). 

FONTI: ut 8Upra. 

269. - Similis facte sunt Philippo de Gaudioso de Neapoli de confe
rendo se ad infrascriptas terras vicl. ..... baronie Carpiniani di Montis Ro
tundi. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

270. - Similes facte sunt Iohanni Pignatello militi de Neapoli de con
ferendo se ad infrascriptas terras vid.: Venafrum pertinenciarum Suesse (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

271. - Similes facte sunt Gentili Mocia de Neapoli de conferendo se ad 
infrascriptas terras vid.: Alifium cum Pedemontis. (l. c.). 

For>TI: ut supra. 

272. - Similes facte sunt Petra Buczuto militi de Neapoli de conferendo 
se ad infrascriptas terras vid.: Arpentium Ayrolam tenimento Carditì. (l. c.). 

FoNTI: ut supra. 

273. - Pro Iohanne abbate Sancti Germani prope Parisius. 
Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis, pre

sentes licteras inspecturis, quod Nos, confisi de fide, prudencia et legalitate 
venerabilium et religiosorum virorum Iohannis abbatis Sancti Germani prope 
Parisius, Ordinis Sancti Benedicti ac fratris Philippi de Monachales Ordinis 
Minorum, devotorum nostrorum, exhibitorum presencium, facimus, consti
tuimus et ordinamus ipsos licet absentes nostros veros et legitimos procu
ratores ac nuncios speciales ad tractandam, ordinandam, inhiendam, facien
dam et confirmandam bonam et stabilem concordiam ac firmam pacem inter 
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Nos et commune ac homines civitatis et districtt1s Astensis et ad obligandum 
Nos et homines [predictos], sub penis quas viderint expedire, de servandis 
fìrmiter et totaliter adimplendis concordia et pace predicta, prout inter ipsos 
procuratores nostros et commune ac homines civitatis et districtus Astensis 
tractate, ordinate, inhite, facte et confirmate fuerint eciam et firmate. Et 
promictimus, sub ypoteca et obligatione bonorum nostrorum, Nos ratum 
habituros et firrnum quicquid per eosdem abbatem Sancti Germani et 
fratrem Philippum, procuratores nostros, vel per eundem abbatem tantum 
cum ipso ..... habere volumus de predictis omnibus et singulis totaliter ..... 
in predictis omnibus et singulis actum fuerit vel etiam procuratum. In cuius 
rei testimonium et evidentiarn pleniorem presentes procuratorias licteras 
exinde fieri, et pendenti sigillo Celsitudinis nostre iussirnus communiri. Dat. 
et actum Neapoli, die XXVI mensis ù1lii II ind. (Reg .. 50, f . .50 t.). 

FONTI: Trnscriz. di J. Donsì Gentile da facs. PPrrat in Arch. 

274. - Pro Margarita muliere. 
Scriptum est baiulis Capue, tam presentibus quam futuris etcctera. 

Cum Margarite mulieri, relicte quondam Guillelmi de Romobaco militis, 
fìdeli nostre, intuitu servitiorum grandimn et gratorum, que predictus 
Guillelmus, dum vixit, dare memorie domino Karulo Ierusalern et Sicilie, 
illustri patri nostro carissimo et Nobis exhibuit, in tareno uno auri, ponderis 
generalis, per diem, pro vita et substentatione sua, usque ad nostrum bene
placitum de speciali gratin duximus providenclum, fidelitati vestre precipi
mus quatenus eidem rnulieri, vel nuncio suo pro ea, presentes vobis licteras 
ostenclenti, de pecunia iuriurn redituum et proventuurn baiulationis diete terre 
Capue, que est vel erit per manus vestras tarenum auri unum <lieti ponderis, 
clie quolibet pro vita et snbstentatione sua, usque ad nostrum beneplacitum 
ut est clictum, solvere debeatis eiclem, hiis, q ue presentium autoritate clecle
ritis, recipiatis pro vestri cautela ydoneam apodixam; presentes vero origi
nales licteras, quarum transumptum quilibet vestrum, sui officii tempore, 
in puplicam formam recipiat et in ratione sua producat, penes eandem 
mulierem vohmms remanere. Dat. Neapoli, die XXVIII iulii II ind. (l. c.). 

F o~w1 : ut supra. 

27.5. - Simìles facte snnt eisdem haiulis Capue, tam presentibus quam 
futuris, pro Iohanna muliere, filia quondam Iohannis de Nuce, de granis 
auri duodecim, ponderis generalis, per diem. (l. c.). 

FONTI : ut supra. 

27G. - Similes facte sunt eisclem baiulis Capue, tam presentibus quarn 
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futuris, pro Anela m1Jliere, relicta quondam Thomasii Sorerii, de tareno auri 
uno, ponderis generalis, per cliem. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

277. - Similes focte sunt eisclem baiulis Cnpue, tam presentibus qnam 
futuris, pro Gysabella de ..... um Villa, relicta quonclam Iohannis Bussone, 
militis, de tareno uno auri, ponderis generalis, per diem. (l. c.). 

FONTI: ut supi-a. 

278. - Sirniles factc s1111t baiulis Averse, tam presentibus quam futuris. 
pro Maria muliere et sorore sua, relicta quondam Iohannis <le Henna, militis. 
<le tareno auri uno, ponderis generalis, per diem. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

279. - Similes focte sunt predictis bainlis, tum presentibus quarn foturis, 
pro Petronella rnuliere, sorore quondam lohannis de Milflecto de granis 
auri duodecim, ponderis generalis, per diem. (l. c.). 

FONTI : ut supra. 

280. - Similes facte sunt eis<lem baiulis A verse, tam presentibus quam 
futuris, pro Abellina muliere. relicta quondam Petri de Tancredo, militis, 
de tareno auri uno ponderìs generalis per diem ... de verbo ad verbum ut 
supra. Dat. ut supra. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

281. - Pro Curia. 
Scriptum est universibus (sic) hominibus A.verse, fidelibus suis etc. Cum 

intencionis nostre sic contra rebelles et hostes nostros in obsidione Gayete 
movere, divina patente virtute, preambula nostra signa iustida comrnonere 
ac eorum proterviam prepotentis nostri brachii robore conculcare, de consilii 
deliberatione providinrns ex quolibet foculario vel clorno 11niversitatis vestrc 
predicte, unum decenter armaturn submonendum et ad id e vestigio transmic
tendum eumque ad requisìtionem et submotionem huiusmodi faciendam Ser
gium Siginulfum de Neapoli, militem fidelem nostrum, de quo piene confì
dimus, duximus orclinandum et ad vos propterea de nostra Curia specialiter 
transmictenclum nec minus penam tam universitatis vestre per se, quam 
vestmm omnium singulum semotim per se similiter imponendam et a con
temptoribus irremissibiliter exigendam quam ut in commissionis sue licteris 
plenins et districtius viclebitis contineri, fidelitati vestre, sub obtentu gratie 
nostre, firmiter et districte precipimus quatenus, sicut Nobis placere cupitis et 
eandem penam incurrere penitus evitatis, in omnibus et circa ..... de quibus 
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idem nuntius noster vos generaliter et specialiter super ipso negotìo duxerit, 
ex parte nostri Culminis requirendum, devote pareatis et efficaciter intenda
tis ... , ut fidem vestram, quam hactenus in servitiis nostris paratam exhibuistis 
per promptam presentiam et operum effectus delucidos et in conspectu nostre 
Celsitudinis merito vos commendet ac idem noster nuntius commissa sibi per 
Excellentiam nostram comodius et celerius exequantur (sic). Dat. Neapoli, 
die XXVIIII iulii II indictionis (l. c.). 

FONTI: Trascriz. di J. Donsì Gentile da facs. Perrat in Arch. 

282. - Similes facte sunt universis hominibus Caiatie, quod pareant su
per dictonegotio Matheo de Madio militi de Neapoli. (Z. c.). 

FoNTI: ut supra. 

283. - Similes facte sunt universis hominibus Caserte, quod pareant 
iudici Goffrido Cutungia de Neapoli super <lieto negotio. (l. c.). 

FONTI: ut supra. 

284. - Similes facte sunt universibus (sic) hominibus terrarum et castro· 
rum abbatis Montis Cassini et aliis Cumini quod pareant super isto negotio 
Iacobo de Sora militi. (l. c.). 

FONTI: tlt supra. 

285. - Similes facte sunt universis hominibus Sancte Agathe, Limatule, 
Murroni et ..... quod pareant super isto negotio Henrico de Tocco militi de 
Neapoli. (l. c.). 

FoNTI: ut supra. 

286. - (Notantur Griffus Carmignanus de Neapoli, Philippus Ravignanus 
et Philippus Gaudiosus qui mittuntur pro habenclis peditibus ad arma in 
Terra Laboris et aliis locis contra hostes morantes in obsidione Gayete, nec 
non Iohannes Pignavellus mìles de Neapolis Gentilis Mocia et Petrus Urtica 
miles de Neapoli). (Reg. 50, f. 51). 

FONTI: Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 14, f. 788; 
Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 114. 

287. - (Notatur platea Sancti Pauli Maioris de Neapoli sub dat. XXX 
iulii 1289). (Reg. 50, f. 51 t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 826. 

288. - (Notatur Iohannes Pignatellus de Neapoli miles qui mittitur Vena-
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frum et ad alias terras pro recolligendo de quolibet foculari militem unum 
decenter armaturn pro servitio regio). (Reg. 50, f. 51 t.). 

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXVII, A, 20, f. 18 t. 

289. · Roberto de Canalibus militi de Salerno precipimus quatenus 
incontinenti receptis presentibus ad nostre Maiestatis presentiam, personali
ter debeas se conferre. Dat. Neapoli, I augusti II ind. (Reg. 50, f. 51, t.). 

FONTI: Carucci, Cod. dìplom. Salernitano, vol. II, p. 195 (trascriz. parz.). 

290. - Iacobo de Brnssono capitaneo Principatus ad guerram. Circa dili
gentem custodiam castri Olibani curam volentes sollicitam adhiberi, quia 
si de ipso contrarium, quod absit, accideret, periculi gravioris dispendia se
cum ferret ... mandamus quatinus castrum ipsum cum omnibus armis, victua
libus, vino et munitionìbus aliis existentibus in eodem a ... Matheo Capuano 
de Amalfia milite, cui <lieti castri custodia per ... dominum Episcopmn Sabi
nensem, tunc in Regno Sicilie Apostolice Sedis legatum et baiulum genera
lem dicitur fuisse commissa ... in continenti recipiens, illud, sub expensis 
Salemitane Ecclesie, cuius castrum ipsum existit, sic de ipso alìquod nequeat 
evenire ... Ceterum ne ecclesiarum iura regiminis nostris temporibus non in
tendamus minuere set augere ... tibi ... inhibimus quod pretextu vel occa
sione custodie <lieti castri ad vassallos et bona diete Ecclesie Salernitane ma
nus aliquatenus non extendas, nullamque ipsis molestiam, iniuriam seu gra
vamen inferre presumas nec ... inferri ... patiaris. Dat. Neapoli, a. D. 
MCCLXXXVIIII, die XXIIII iulii II ind. (Reg. 50, f. 52).